
ISSN 1392-2130. VETERINARIJA IR ZOOTECHNIKA. T. 28 (50). 2004 
 

ŠUNŲ KLUBO SĄNARIO DISPLAZIJA 
 
Juozas Kvalkauskas 
1Lietuvos veterinarijos akademija, Tilžės g. 18, LT – 47181 Kaunas; tel. (8~37) 36 23 03; faks.( 8~37) 36 24 17 
 
Santrauka. Šunų klubo sąnario displazija yra paveldima patologija, kai šlaunikaulio duobutė išstumiama iš 

klubaduobės ir vystosi sąnario nestabilumas ir osteoartritas. Klubo sąnario klinikiniai ir rentgenologiniai tyrimai, dėl 
displazijos buvo atliekami veisliniams šunims ir tiems, kurie turėjo šio susirgimo požymių. Klinikinio tyrimo metu 
stebėjome, kaip šuo stato užpakalines kojas, kaip sėdasi, gulasi, keliasi, Ortolani metodu buvo tiriamas klubo sąnario 
laisvumas anestezuotiems šunims. Šunims, sergantiems klubo sąnario displazija, rentgeno tyrimo metu nustatoma: 
klubo sąnario laisvumas, negili klubaduobė, pakitusios formos šlaunikaulio galvutė, patologinės kaulinės išaugos klubo 
sąnario srityje, atsirandančios dėl kompensacinės organizmo reakcijos į pakitusias nesveiko sąnario funkcionavimo 
sąlygas. Tyrimai rodo, kad tiek klubaduobės, tiek šlaunikaulio galvutės kremzliniai paviršiai deformuojasi, todėl 
pokyčiai negrįžtami. Šiuos pakitimus turintys šunys mažai juda, daugiau guli, sunkiai keliasi, sunkiai lipa laiptais, 
šlubuoja. 

Per praėjusį dešimtmetį (1994–2003m.) Lietuvoje ištirta 1 727 šunys, iš jų 714-ai nustatyta klubo sąnario displazija, 
t. y. 41,3%. Dažniausiai klubo sąnario displazija sirgo: Neapolio mastinai, Kaukazo aviganiai, rotveileriai ir anglų 
buldogai. Jauniems šuniukams nuo 4 mėn. amžiaus tik labai retais atvejais yra matomi ryškūs klinikiniai klubo sąnario 
požymiai. 

Raktažodžiai: šuo, klubo sąnarys, displazija. 
 


